
Acquisizione di beni per importo di 1600 euro IVA esclusa tramite TD sul MEPA – acquisizione di 

mascherine.  

 

COMUNE DI X 

Provincia di Y 

DETERMINAZIONE N. XXX DEL XXXXX 

Settore Affari generali 

Oggetto: acquisizione di mascherine tramite procedura TD – trattativa diretta sul MEPA per importo di 1600 

euro, iva esclusa, - DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32 c. 2 del d.lgs. 267/2000. CIG n. XXXXXX 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- Il DUP approvato con deliberazione di CC del xxxxx 

- Il Bilancio di Previsione 

- Il Peg  

- Il Tuel, dlgs 267/2000 

- Il ROUS, regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- Lo Statuto comunale 

Visto il decreto sindacale di nomina del sottoscritto a responsabile del settore affari generali n…… del….. 

Visto l’art. 107 del TUEL sulle competenze dirigenziali  

Premesso che risulta necessario, a causa dell’emergenza pandemica, ricorrere all’acquisto di mascherine tipo 

ffp3 da destinare all’impiego del personale degli uffici comunali 

Dato atto che tale acquisizione assume carattere necessario e urgente stante la situazione epidemiologica 

Visti: 

- l’art. 32 c. 2 del d.lgs. 50/2016 – codice degli appalti, che consente acquisti in modalità di affidamento 

diretto tramite determina a contrarre semplificata  

- l’art. 36 c. 6 del codice che consente di ricorrere ai mercati elettronici  

- l’art. 192 del TUEL che prescrive che le determinazioni a contrarre devono indicare il fine, l’oggetto 

e la modalità di scelta del contraente e che quindi: 

• il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la fornitura di mascherine per il 

personale comunale al fine di prevenire l’insorgenza del contagio  

• che l’oggetto del contratto è la fornitura di mascherine chirurgiche  

• che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, 

comma 2,lett a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

Considerato che pur non essendovi obbligo di ricorrere al MEPA ai sensi dell’art.1, comma 130, della Legge 
n.145/2018, si intende comunque procedere ad acquisire la presente fornitura tramite MEPA al fine di 
procedere speditamente all’acquisizione del bene 
 
Appurato che sul MEPA è previsto lo strumento di negoziazione denominato trattativa diretta (TD) il quale si 
configura come mezzo di confronto competitivo esperibile verso un operatore economico col fine di ottenere 
un’offerta in relazione a un bene a catalogo presente nella vetrina della specifica categoria merceologica  



 
Considerato che avendo individuato il prodotto prescelto e avendo lanciato la già menzionata TD la ditta 
xxxxxx con sede in xxxxxx PI n. VVVVVVVVVVV, si è resa disponibile a fornire la predetta fornitura a un prezzo 
relativamente vantaggioso 
 
Ritenuto di dover acquisire la fornitura al prezzo pattuito di 1600 euro per un totale di 500 mascherine e di 
dover aggiudicare alla ditta xxxxxx con sede in xxxxxx PI n. VVVVVVVVVVV 
 
Dato atto che il contratto verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”, ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso l’invio sulla piattaforma Mepa del documento di stipula sottoscritto dal 
soggetto aggiudicatore  
 

Considerato che ai sensi dell'art.3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., si è proceduto ad acquisire, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’ANAC che è il 

seguente: xxxxxxxxxx 

Vista la regolarità del DURC n. xxxxx , ricevuto dall’INPS in data xxxxx 

Verificata la disponibilità sui competenti capitoli di spesa del Bilancio di esercizio 2021 

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 del DPR n.62/2013, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse a proprio carico  

Visti 

- la l. 241/1990 

- la linea guida ANAC n. 4 

- il TUEL 

- il d.lgs. 50/2016 

- il d.lgs. 118/2011 

- lo Statuto comunale 

- il dl. 77/2021 

DETERMINA 

1- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2- di affidare, avendo proceduto all’attivazione dello strumento TD sulla piattaforma MEPA, alla ditta 

xxxxxxx con sede in zzzzzzzzz, PI yyyyyyyyyyyyyy, la fornitura delle mascherine in oggetto tipo FFP3 

(in numero di 500); 

3- di impegnare la somma di euro 1600, iva esclusa, a valere sul bilancio come segue: 

• MISSIONE X, PROGRAMMA X, TITOLO X 

4- Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’A.N.A.C. è il seguente: xxxxxxxxxx 

5- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 36 c. 6 bis d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti sono dispensate 
dall'effettuare i controlli sui requisiti generali dell’aggiudicatario venendo essi garantiti da Consip in 
sede di ammissione degli operatori al MEPA e che quindi in ordine alla verifica di tali requisiti la ditta 
xxxx risulta tra i soggetti verificati a campione; 

6- Che la relativa IVA sarà versata direttamente all’erario tramite modalità split payment ai sensi 

dell’art. 1 c. 629 della l. 190/2014 

7- Che successivamente si procederà a effettuare regolare liquidazione, una volta eseguita la 

prestazione; 

8- Di dare atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse a proprio carico ai sensi dell'art.6 bis della 

L. n.241/1990; 



9- Di inviare il provvedimento al servizio competente al fine di apporre il visto di regolarità contabile; 

10- Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione di amministrazione 

trasparente del sito del comune ai sensi ai sensi degli artt. 26 e 27 DEL d.lgs. 33/2013; 

 

Data                                                                                                                            Firma / Il DIRIGENTE  

 (firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e ss del CAD) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile del presente ai sensi degli 

artt.147 bis e 183, comma 7, del D.lgs. 267/00.  

Data  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio per rimanervi 

per 15 giorni.  

Data  

IL MESSO COMUNALE  


